ในฐานะที่เป็นสถาบัน
ทางการเมืองที่สำคัญที่สุด มีความเป็นมาอย่างยาวนาน เป็นแหล่งสะสมความรู้ทางวัฒนธรรมการปกครองและ
อื่นๆ ของไทย38

อย่างไรก็ตามงานเขียนหลังยุค 2490 มักมีต้นธารจากงานชิ้นหลักของ Prince Dhani Nivat เรื่อง “The
Old Siamese Conception of the Monarchy” (ค.ศ. 1946 หรือ พ.ศ. 2489) (ธงชัย วินิจจะกูล, 2548 : 28)
งานหลายชิ้นอธิบายความชอบธรรมของสถาบันกษัตริย์ในสมัยก่อนรัตนโกสินทร์โดยอาศัยลอกเนื้อหาจาก Prince
Dhani Nivat เช่น ในสมัยสุโขทัยนั้นกษัตริย์เหมือนบิดา ประชาชนเหมือนลูกหลาน การปกครองที่ชอบธรรมจึง
เป็นแบบพ่อปกครองลูก ในสมัยพระมหาธรรมราชาลิไทก็มีความคิดเรื่องธรรมราชาขึ้น